
N 8

ВТОРНИК
26 ФЕВРАЛЯ 2019 ãîäà

Öåíà 10 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

Окончание – на стр. 2.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 
27, 58, 83 Устава города Тюмени Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав города Тюмени, принятый решением Тюменской городской Ду-

мы от 16.03.2005 N 162 (с изменениями, внесенными решениями Тюменской го-
родской Думы от 05.07.2007 N 621, от 20.03.2008 N 815, от 26.06.2008 N 79, от 
28.05.2009 N 301, от 29.04.2010 N 464, от 31.03.2011 N 620, от 29.03.2012 N 823, 
от 29.11.2012 N 953, от 25.06.2013 N 1084, от 27.03.2014 N 106, от 25.12.2014  
N 240, от 25.06.2015 N 325, от 24.12.2015 N 407, от 22.12.2016 N 552, от 29.06.2017 
N 609, от 21.12.2017 N 669, от 20.06.2018 N 739), следующие изменения:
1.1. Пункт 27 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«27) утверждение генерального плана городского округа город Тюмень, правил 

землепользования и застройки города Тюмени, утверждение подготовленной на ос-
нове генерального плана городского округа город Тюмень документации по плани-
ровке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными фе-
деральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осущест-
влении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, распо-
ложенных на территории города Тюмени, утверждение местных нормативов градо-
строительного проектирования города Тюмени, ведение информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории го-
рода Тюмени, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 
города Тюмени для муниципальных нужд, осуществление муниципального земель-
ного контроля в границах города Тюмени, направление уведомления о соответст-
вии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным па-
раметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта ин-
дивидуального жилищного строительства или садового дома установленным пара-
метрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответст-
вии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательст-
ва о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объек-
тов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территории города Тюмени, принятие в соответствии 
с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе само-
вольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении 
в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного 
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с наруше-
нием законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной 
постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в 
случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».
1.2. Часть 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«1. Лицам, имеющим выдающиеся заслуги перед городом в социально-эконо-

мической, административно-политической, научно-исследовательской, благотвори-
тельной и общественной деятельности, в сфере культуры, искусства, образования, 
здравоохранения, спорта, в сфере обеспечения общественной безопасности, пре-
дотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера на территории города Тюмени, может быть присвоено звание 
«Почетный гражданин города Тюмени.».
1.3. Часть 5 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«5. Тюменская городская Дума обязана проверить не позднее чем в двадцати- 

дневный срок со дня поступления ходатайства инициативной группы и приложенных 
к нему документов соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный 

референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ  
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референду-
ме граждан Российской Федерации» и статьи 5 Закона Тюменской области от 
03.06.2004 N 234 «О местном референдуме в Тюменской области». 
Решение Тюменской городской Думы по итогам проверки принимается в поряд-

ке, установленном Регламентом Тюменской городской Думы для рассмотрения и 
принятия муниципальных правовых актов Тюменской городской Думы.».
1.4. В статье 20:
в части 5 слова «Тюменская городская Дума извещает» заменить словами «Тю-

менская городская Дума, Глава города Тюмени извещают»;
часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Проект правового акта по вопросам местного значения либо вопрос, предус-

мотренный действующим законодательством, подлежащий обсуждению на публичных 
слушаниях, размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
а также подлежит опубликованию в средствах массовой информации, вынесению 
для обозрения в порядке свободного доступа в помещениях органов местного са-
моуправления города Тюмени и в месте проведения публичных слушаний не позд-
нее чем за пять дней до дня проведения соответствующих публичных слушаний.».
1.5. Пункт 8 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«8) утверждение генерального плана городского округа город Тюмень, правил 

землепользования и застройки города Тюмени;».
1.6. Часть 8 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«8. Депутат ответственен перед избирателями и им подотчетен. Отчет депутата 

о результатах своей деятельности осуществляется ежегодно, не позднее 1 октября, 
за исключением года избрания депутата в Тюменскую городскую Думу.
Форму отчета депутат определяет самостоятельно.
Отчет подлежит размещению на официальном сайте Тюменской городской Думы 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Депутат информирует избирателей о своей деятельности во время встреч с ни-

ми, а также через средства массовой информации, иными не запрещенными за-
коном способами.».
1.7. Часть 4 статьи 30 признать утратившей силу.
1.8. В статье 43:
в пункте 5 слово «лесопарков,» исключить;
дополнить новыми пунктами 8.1 и 10.1 следующего содержания:
«8.1) принимает решения об изъятии земельного участка, не используемого по 

целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Россий-
ской Федерации;»,
«10.1) является уполномоченным органом, осуществляющим функции по установ-

лению публичного сервитута в соответствии с действующим законодательством;»;
1.9. В статье 44:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) организует подготовку проекта генерального плана городского округа город 

Тюмень, а также осуществляет реализацию генерального плана городского окру-
га город Тюмень;»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) осуществляет ведение государственной информационной системы обеспече-

ния градостроительной деятельности и предоставление сведений, документов и ма-
териалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспече-
ния градостроительной деятельности, в соответствии с Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации;»;
в пункте 9 слова «решения о продлении срока действия разрешения на строи-

тельство,» исключить; 
дополнить новым пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении о плани-

руемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строитель-
ства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земель-
ном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планиру-
емом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительст-
ва или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости разме-
щения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 
при осуществлении строительства, реконструкции объектов индивидуального жи-
лищного строительства, садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территории города Тюмени;»;
пункт 13 после слов «автомобильных дорог местного значения» дополнить сло-

вами «, организацию дорожного движения»;
дополнить новым пунктом 16.4 следующего содержания:
«16.4) принимает решения о сносе самовольной постройки либо решения о сно-

се самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 
требованиями в случаях, предусмотренных гражданским законодательством, осу-
ществляет снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с уста-
новленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации;»;
1.10. В статье 45:
в пункте 2 слова «жилых помещений» заменить словами «помещений в много- 

квартирном доме», слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в 
многоквартирном доме»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) осуществляет признание жилых помещений непригодными для проживания, 

многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, а 
также признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом;»;
пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев, об-

итающих на территории городского округа;».
1.11. Абзац второй части 2 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«Глава города Тюмени подписывает и опубликовывает (обнародует) нормативный 

правовой акт в течение 10 дней со дня его поступления для подписания и опубли-
кования (обнародования), за исключением случаев, для которых настоящим Уста-
вом установлен иной срок опубликования (обнародования).».
1.12. В части 3 статьи 67 после слов «направляемые на исполнение расходных 

обязательств города Тюмени» дополнить словом «, возникающих»; слова «из бюд-
жетов других уровней» заменить словами «из других бюджетов».
1.13. В части 5 статьи 82 и части 5 статьи 83 слова «Председатель Тюменской 

городской Думы» заменить словами «Глава города Тюмени».
2. Направить в установленном порядке настоящее решение на государственную 

регистрацию. 
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании и се-

тевом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) по-
сле его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, 

за исключением положения абзаца 2 подпункта 1.8 пункта 1 настоящего решения, 
которое вступает в силу с 01.07.2019.
Положение подпункта 1.6 пункта 1 настоящего решения распространяет свое дей-

ствие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную ко-

миссию Тюменской городской Думы VII созыва по городскому общественному са-
моуправлению.

Председатель Тюменской городской Думы
______________________ Е.Б. Заболотный

Глава города Тюмени
_____________ Р.Н. Кухарук

Распоряжение Главы города Тюмени от 25.02.2019 N 4-рг

О назначении публичных слушаний по проекту решения Тюменской городской Думы  
«О внесении изменений в Устав города Тюмени»

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Порядком организации и проведения публичных слушаний в городе Тюме-
ни, утвержденным решением Тюменской городской Думы от 31.05.2018 N 723, ру-
ководствуясь статьями 20, 37, 58, 83 Устава города Тюмени:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Тюменской городской Ду-

мы «О внесении изменений в Устав города Тюмени» (приложение 1), далее соот-
ветственно – публичные слушания, проект решения.
2. Определить дату, время и место проведения публичных слушаний – 11.03.2019 

с 18-00 до 20-00 часов в помещении малого зала, расположенного по адресу: го-

род Тюмень, улица Первомайская, 20.
3. Сведения о месте опубликования проекта решения – печатное средство мас-

совой информации, сетевое издание «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru), официальный сайт Администрации города Тюмени в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет (www.tyumen-city.ru); 
сведения о месте вынесения для обозрения в порядке свободного доступа про-

екта решения – помещение Администрации города Тюмени, расположенное по ад-
ресу: город Тюмень, улица Первомайская, 20, 2 этаж.
4. Установить, что учет предложений по проекту решения, а также участие 

жителей города Тюмени в его обсуждении осуществляется согласно разделу 4 

Порядка организации и проведения публичных слушаний в городе Тюмени, ут-
вержденного решением Тюменской городской Думы от 31.05.2018 N 723 (при-
ложение 2).
5. Пресс-службе Администрации города Тюмени административного департамен-

та в срок до 26.02.2019 опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в 
печатном средстве массовой информации, сетевом издании «Официальные доку-
менты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на официальном сай-
те Администрации города Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (www.tyumen-city.ru).

Р.Н. Кухарук

Приложение 1 к распоряжению
от 25.02.2019 N 4-рг

Решение Тюменской городской Думы от ________________ 2019 N___О внесении изменений в Устав города Тюмени

Приложение 2 к распоряжению
от 25.02.2019 N 4-рг

Подготовка и проведение публичных слушаний 
(Раздел 4 порядка организации и проведения публичных слушаний в городе Тюмени,  

утвержденного решением Тюменской городской Думы от 31.05.2018 N 723)
4.1. На основании муниципального правового акта города Тюмени о назначении 

публичных слушаний Администрация города Тюмени (далее – Уполномоченный ор-
ган) организует подготовку и проведение публичных слушаний в порядке, предус-
мотренном действующим законодательством и настоящим Порядком.
4.2. Уполномоченный орган:
– обеспечивает в сроки, установленные Уставом города Тюмени, вынесение для 

обозрения в порядке свободного доступа в помещениях органов местного само- 
управления города Тюмени, определенных в муниципальном правовом акте горо-
да Тюмени о назначении публичных слушаний, и в месте проведения публичных 
слушаний муниципального правового акта города Тюмени о назначении публич-
ных слушаний, а также документов, указанных в подпунктах «а» – «д» пункта 3.3 
настоящего Порядка;
– подготавливает повестку с указанием времени начала и окончания публичных 

слушаний, времени, отведенного на обсуждение проекта муниципального правово-
го акта либо вопроса, вынесенного на публичные слушания;
– определяет перечень должностных лиц местного самоуправления города Тю-

мени, приглашаемых в соответствии с их компетенцией для обсуждения проекта 
муниципального правового акта либо вопроса, вынесенного на публичные слуша-
ния, и не позднее чем за 5 дней до дня проведения публичных слушаний направ-
ляет им соответствующие приглашения;
– взаимодействует с инициатором публичных слушаний, представителями средств 

массовой информации;
– ведет протокол публичных слушаний;
– осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Порядком.
4.3. Прибывшие на публичные слушания жители города Тюмени регистрируют-

ся Уполномоченным органом с указанием их фамилии, имени, отчества и адреса 
места жительства (подтверждаются документом, удостоверяющим личность и со-
держащим сведения об адресе места жительства) в качестве участников публич-
ных слушаний и обеспечиваются проектом повестки публичных слушаний, карточ-
кой для голосования.
4.4. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом предста-

вителя Уполномоченного органа, который представляет должностных лиц местного 
самоуправления города Тюмени, приглашенных в соответствии с их компетенцией 
для обсуждения проекта муниципального правового акта либо вопроса, вынесен-
ного на публичные слушания, объясняет порядок проведения публичных слушаний, 
дает краткую характеристику обсуждаемого проекта муниципального правового ак-

та либо вопроса, вынесенного на публичные слушания, ведет публичные слушания.
4.5. Участники публичных слушаний в устной или письменной формах задают 

вопросы, озвучивают предложения, вносят рекомендации по существу обсуждае-
мого проекта муниципального правового акта либо вопроса, вынесенного на пуб- 
личные слушания.
Предложения озвучиваются участниками публичных слушаний относительно от-

дельных нормативных предписаний проекта муниципального правового акта, выне-
сенного на публичные слушания; вносимые рекомендации содержат мнение участ-
ников публичных слушаний об одобрении в целом (неодобрении/частичном одобре-
нии) проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания.
В случае поступления от участников публичных слушаний предложений по суще-

ству обсуждаемого проекта муниципального правового акта, требующих дополни-
тельной проработки, такие предложения рассматриваются субъектом правотворче-
ской инициативы, внесшим данный проект муниципального правового акта, в тече-
ние 30 дней со дня их поступления. Продление указанного срока возможно в слу-
чаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством.
4.6. При проведении публичных слушаний представитель Уполномоченного орга-

на составляет протокол, в котором отражается ход публичных слушаний, в том чи-
сле поступившие от участников публичных слушаний вопросы и ответы на них, а 
также предложения, рекомендации.
4.7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации, подлежа-

щие опубликованию (обнародованию), включая мотивированное обоснование при-
нятых решений, в сетевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru), а также размещению на официальном сайте Уполномоченного 
органа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 5 дней 
после их проведения.
Рекомендации принимаются открытым голосованием путем поднятия карточки 

для голосования простым большинством голосов от числа участников публичных 
слушаний, принявших участие в голосовании.
4.8. Принятые на публичных слушаниях рекомендации, протокол публичных слу-

шаний передаются Уполномоченным органом в течение 5 дней после их проведе-
ния в орган местного самоуправления города Тюмени, к компетенции которого от-
несено принятие муниципального правового акта либо решения по вопросу, выне-
сенному на публичные слушания.
4.9. Принятые на публичных слушаниях рекомендации подлежат обязательному 

рассмотрению указанным в пункте 4.8 настоящего Порядка органом местного са-

моуправления города Тюмени до принятия обсужденного на публичных слушаниях 
муниципального правового акта либо решения по вопросу, вынесенному на пуб- 
личные слушания.
Муниципальный правовой акт города Тюмени о рассмотрении рекомендаций под-

лежит опубликованию (обнародованию) в сетевом издании «Официальные документы 
города Тюмени» (www.tyumendoc.ru), а также размещению на официальном сайте 
принявшего его органа местного самоуправления города Тюмени в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 15 дней со дня его принятия.
4.10. Назначенные публичные слушания могут быть отменены в следующих случаях:
– отзыва проекта муниципального правового акта в порядке, предусмотренном 

муниципальными правовыми актами города Тюмени, внесшим его субъектом пра-
вотворческой инициативы;
– невозможности принятия проекта муниципального правового акта, вынесенно-

го на публичные слушания, в связи с изменившимся федеральным законодатель-
ством, законодательством Тюменской области, муниципальными правовыми акта-
ми города Тюмени.
Перечень документов, указанных в подпунктах «а» – «д» пункта 3.3 выше-

названного Порядка:
а) проект муниципального правового акта либо вопрос, вынесенный на публич-

ные слушания; 
б) пояснительная записка к проекту муниципального правового акта либо вопро-

су, вынесенному на публичные слушания, которая должна содержать краткое обо-
снование необходимости их принятия, изложение концепции муниципального пра-
вового акта;
в) финансово-экономическое обоснование в случае обсуждения проекта муни-

ципального правового акта либо вопроса, реализация которого потребует матери-
альных затрат, влияющих на формирование и исполнение бюджета города Тюме-
ни (при отсутствии таких затрат делается соответствующая запись в пояснитель-
ной записке);
г) перечень муниципальных правовых актов Тюменской городской Думы, подле-

жащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 
или принятию в связи с принятием обсуждаемого муниципального правового ак-
та либо вопроса (при отсутствии таких актов делается соответствующая запись в 
пояснительной записке);
д) справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирова-

ния (может быть представлена в составе пояснительной записки).

Пояснительная записка к проекту решения Тюменской городской Думы «О внесении изменений в Устав города Тюмени»

Проект вносится Председателем
Тюменской городской Думы

Проект решения «О внесении изменений в Устав города Тюмени» (далее – про-
ект решения) подготовлен в целях приведения Устава города Тюмени в соответ-
ствие с изменившимся федеральным законодательством, совершенствования пра-
вового регулирования отношений, связанных с осуществлением полномочий орга-
нов местного самоуправления, а также необходимостью внесения юридико-техни-
ческих правок в целях установления единообразных формулировок.
1. Федеральным законом от 03.08.2018 N 340-ФЗ «О внесении изменений в Гра-

достроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003  
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Градостроительный кодекс Российской Федерации, в соответствии с 
которыми были уточнены вопросы местного значения городского округа и полномо-
чия органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности.
Учитывая изложенное, проектом решения предлагается внести изменения:

в пункт 27 части 1 статьи 7 Устава города Тюмени, устанавливающей перечень 
вопросов местного значения города Тюмени;
в статью 43 Устава города Тюмени, регулирующую полномочия Администрации 

города Тюмени в сфере использования земли, других природных ресурсов и охра-
ны окружающей среды, в части дополнения данной статьи пунктом 8.1;
в статью 44 Устава города Тюмени, регулирующую полномочия Администрации 



2 курьер»«Тюменский26 февраля 2019 года 26 февраля 2019 года

Окончание. Начало — на стр. 1.

Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ñðåäñòâà ìàññîâîé 
èíôîðìàöèè ÏÈ N ÒÓ-72-01190 îò 15 äåêàáðÿ 2014 ã.
Óïðàâëåíèå Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó
â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé  
è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè, 
Õàíòû-Ìàíñèéñêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó – Þãðå  
è ßìàëî-Íåíåöêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, ã. Òþìåíü, óë. Ïåðâîìàéñêàÿ, 20.  
Òåëåôîíû: 29-70-71 (ôàêñ), 46-80-50, 
29-70-52. Îòäåë ðåêëàìû: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Îáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

Ó÷ðåäèòåëè: Àäìèíèñòðàöèÿ ã. Òþìåíè,  
ÎÎÎ «ÃÐÅÀÌ».
Èçäàòåëü: ÀÎ «Ðåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Òþìåíñêèé êóðüåð».

“Òþìåíñêèé êóðüåð”
Ãëàâíûé ðåäàêòîð Ð.Ñ. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Îòâåòñòâåííîñòü çà ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è 
îáúÿâëåíèé íåñóò ðåêëàìîäàòåëè.
Âñå ðåêëàìèðóåìûå òîâàðû è óñëóãè 
ïîäëåæàò îáÿçàòåëüíîé ñåðòèôèêàöèè.
Ìàòåðèàëû, îòìå÷åííûå çíàêîì,  
ïóáëèêóþòñÿ íà ïðàâàõ ðåêëàìû. ÍÐ

Íîìåð íàáðàí è ñâåðñòàí â êîìïüþòåðíîì  
öåíòðå ðåäàêöèè. Îòïå÷àòàí â  
ÀÎ «Òþìåíñêèé èçäàòåëüñêèé äîì» 
625002, óë. Øèøêîâà, 6, òåë. 91-17-32,  
ïî çàêàçó ÎÎÎ «ÎÔÑÅÒ ÏÐÈÍÒ» 
Âðåìÿ âûõîäà ïî ãðàôèêó – 23.00, ôàêòè÷åñêè – 23.00

Çàêàç N 511   Òèðàæ 100 

Èíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Íà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

города Тюмени в сфере градостроительной деятельности, автомобильных дорог и 
дорожной деятельности, транспортных услуг и транспортного обслуживания насе-
ления, в части дополнения данной статьи пунктами 9.1 и 16.4.
2. Федеральным законом от 27.12.2018 N 538-ФЗ «О внесении изменений в Лес-

ной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части совершенствования правового регулирования отношений, свя-
занных с обеспечением сохранения лесов на землях лесного фонда и землях иных 
категорий» внесены изменения в Лесной кодекс Российской Федерации, в соответ-
ствии с которыми из полномочий органов местного самоуправления с 01.07.2019 
исключены полномочия по утверждению лесохозяйственных регламентов лесо-
парков, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности.
Учитывая изложенное, проектом решения предлагается внести изменения в пункт 

5 статьи 43 Устава города Тюмени. 
3. Федеральным законом от 03.08.2018 N 341-ФЗ «О внесении изменений в Зе-

мельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в части упрощения размещения линейных объектов» внесены 
изменения в Земельный кодекс Российской Федерации в части закрепления за 
уполномоченным органом местного самоуправления полномочий принимать реше-
ния по установлению публичного сервитута в определенных действующим законо-
дательством случаях.
Учитывая изложенное, проектом решения предлагается внести изменения в ста-

тью 43 Устава города Тюмени, регулирующую полномочия Администрации города 
Тюмени в сфере использования земли, других природных ресурсов и охраны окру-
жающей среды в части дополнения данной статьи пунктом 10.1.
4. Федеральным законом от 03.08.2018 N 342-ФЗ «О внесении изменений в Гра-

достроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» внесены изменения в Градостроительный кодекс Россий-
ской Федерации в соответствии с которыми:
органы местного самоуправления в области градостроительной деятельности на-

делены полномочиями по ведению государственных информационных систем обес-
печения градостроительной деятельности в части, касающейся осуществления гра-
достроительной деятельности на территориях городских округов, и предоставления 
сведений, документов и материалов, содержащихся в государственных информа-
ционных системах обеспечения градостроительной деятельности;
уточнены полномочия органов местного самоуправления в вопросе принятия ре-

шения о продлении срока действия разрешения на строительство.
Учитывая изложенное, проектом решения предлагается внести изменения в пунк- 

ты 5 и 9 статьи 44 Устава города Тюмени.
5. Федеральным законом от 27.12.2018 N 558-ФЗ «О внесении изменений в 

Жилищный кодекс Российской Федерации в части упорядочения норм, регулиру-
ющих переустройство и (или) перепланировку помещений в многоквартирном до-
ме» внесены изменения в Жилищный кодекс Российской Федерации в части за-
мены слов «жилые помещения» на слова «помещения в многоквартирном доме».
Учитывая изложенное, проектом решения предлагается внести изменения в пункт 

2 статьи 45 Устава города Тюмени. 
6. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2008 N 1653 

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 28 января 2006 г. N 47», принятым в реализацию части 3 статьи 23 Федераль-
ного закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и ого-

родничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», установлен порядок признания садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом, в соответствии с которым са-
довый дом признается жилым домом и жилой дом садовым домом на основании 
решения органа местного самоуправления муниципального образования, в грани-
цах которого расположен садовый дом или жилой дом.
Учитывая изложенное, проектом решения предлагается внести изменения в пункт 

4 статьи 45 Устава города Тюмени.
7. В целях совершенствования правового регулирования отношений, связанных 

с установлением видов поощрений муниципального образования городской округ 
город Тюмень, условий и порядка их применения, проектом решения предлагается 
внести изменения в часть 1 статьи 11 Устава города Тюмени в части уточнения 
основания присвоения звания «Почетный гражданин города Тюмени».
8. В целях совершенствования правового регулирования отношений, связанных с 

порядком проведения местного референдума, учитывая полномочия органов мест-
ного самоуправления, предусмотренные частью 6 статьи 36 Федерального закона 
от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 3 статьи 9 За-
кона Тюменской области от 03.06.2004 N 234 «О местном референдуме в Тюмен-
ской области», проектом решения предлагается внести изменения в часть 5 ста-
тьи 14 Устава города Тюмени в части установления срока проверки Тюменской 
городской Думой ходатайства инициативной группы и приложенных к нему доку-
ментов соответствия вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референ-
дум, требованиям действующего законодательства, а также конкретизация поряд-
ка рассмотрения решения Тюменской городской Думы, принимаемого по итогам 
проверки вышеназванного ходатайства инициативной группы. 
9. В целях совершенствования правового регулирования отношений в области 

информированности населения о деятельности органов местного самоуправления 
города Тюмени предлагается внести изменения в части 5 и 6 статьи 20 Устава го-
рода Тюмени в части уточнения полномочий Главы города Тюмени об извещении 
жителей о проведении публичных слушаний, уточнения мест для размещения про-
екта правового акта, подлежащего обсуждению, а также уточнения перечня вопро-
сов, выносимых на публичные слушания.
10. В целях совершенствования правового регулирования отношений в области 

осуществления депутатом Тюменской городской Думы своей деятельности проек-
том решения предлагается внести изменения в часть 8 статьи 29 Устава горо-
да Тюмени в части установления срока отчета депутата о своей деятельности пе-
ред избирателями – до 01 октября и обязательным размещением отчета на офи-
циальном сайте Тюменской городской Думы в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет.
11. В целях совершенствования правового регулирования отношений в области 

организации деятельности Тюменской городской Думы проектом решения предла-
гается часть 4 статьи 30 Устава города Тюмени признать утратившей силу.
12. Проектом решения вносятся правки юридико-технического характера в целях:
уточнения нормы, содержащейся в пункте 13 статьи 44 Устава города Тюмени, 

в пункте 38 статьи 45 Устава города Тюмени, в части 5 статьи 82 Устава города 
Тюмени и части 5 статьи 83 Устава города Тюмени, в соответствии с пунктом 5 
части 1 статьи 16, пунктом 15 части 1 статьи 16.1 и части 8 статьи 44 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
уточнения нормы, содержащейся в части 3 статьи 67 Устава города Тюмени, 

в соответствии со статьями 10, 15 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
уточнения нормы пункта 8 части 2 статьи 27 и пункта 1 статьи 44 Устава горо-

да Тюмени в соответствии с частью 3 статьи 8, статьями 24, 31 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации и пунктом 27 части 1 статьи 7 Устава горо-
да Тюмени;
уточнения нормы, содержащейся в абзаце втором части 2 статьи 61 Устава города 

Тюмени, в соответствии с частью 13 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и частью статей 82, 83 Устава города Тюмени.
Согласно Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных пра-

вовых актов Тюменской городской Думы и проектов нормативных правовых ак-
тов Тюменской городской Думы, утвержденному постановлением Председателя 
Тюменской городской Думы от 30.12.2010 N 32, в целях проведения независи-
мой антикоррупционной экспертизы проект решения после внесения его субъек-
том правотворческой инициативы подлежит размещению на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет информационно-аналитиче-
ским отделом Тюменской городской Думы. Также размещению подлежит инфор-
мация об адресе электронной почты, предназначенной для получения заключе-
ний по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме элек-
тронного документа.
Финансово-экономическое обоснование проекта решения
Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных рас-

ходов городского бюджета.
Перечня муниципальных правовых актов Думы, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или приня-
тию, не имеется.
Справка о состоянии законодательства
Проект решения подготовлен в соответствии с:
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 03.08.2018 N 340-ФЗ «О внесении изменений в Гра-

достроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27.12.2018 N 538-ФЗ «О внесении изменений в Лес-

ной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в части совершенствования правового регулирования отношений, 
связанных с обеспечением сохранения лесов на землях лесного фонда и землях 
иных категорий»;
Федеральным законом от 03.08.2018 N 341-ФЗ «О внесении изменений в Зе-

мельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в части упрощения размещения линейных объектов»;
Федеральным законом от 03.08.2018 N 342-ФЗ «О внесении изменений в Гра-

достроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27.12.2018 N 558-ФЗ «О внесении изменений в Жи-

лищный кодекс Российской Федерации в части упорядочения норм, регулирую-
щих переустройство и (или) перепланировку помещений в многоквартирном доме»;
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2008 N 1653 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 
января 2006 г. N 47»;
Уставом города Тюмени.

В целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда, на основании 
заключений межведомственной комиссии по признанию помещения жилым поме-
щением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирных до-
мов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции от 27.08.2014 N 183, 
от 28.11.2014 N 265, от 28.05.2014 NN 110, 111, 112 о признании многоквартирных 
домов по адресам: г. Тюмень, ул. Магнитогорская, 172, 174, ул. Амурская, 145, 
147, 149 аварийными и подлежащими сносу, постановления Администрации горо-
да Тюмени от 02.10.2012 N 125-пк «О развитии застроенной территории в гра-
ницах улиц Магнитогорская, Ростовская, Амурская, Восстания», в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководству-
ясь статьями 43, 58 Устава города Тюмени:
1. Изъять земельный участок с кадастровым номером 72:23:0427001:17696, пло-

щадью 4895 кв. м, с разрешенным использованием: под многоквартирные дома, 
с описанием местоположения: г. Тюмень, ул. Магнитогорская для муниципальных 
нужд муниципального образования городской округ город Тюмень.
Категория земель – земли населенных пунктов. 
2. Изъять жилые помещения в многоквартирном доме по адресу: г. Тюмень,  

ул. Магнитогорская, 172, расположенном на земельном участке, указанном в пунк- 
те 1 настоящего распоряжения, для муниципальных нужд муниципального образо-
вания городской округ город Тюмень:
квартира, общей площадью 65,2 кв. м (квартира N 1);
квартира, общей площадью 54,4 кв. м (квартира N 2);
квартира, общей площадью 49,9 кв. м (квартира N 4).
3. Изъять жилые помещения в многоквартирном доме по адресу: г. Тюмень,  

ул. Магнитогорская, 174, расположенном на земельном участке, указанном в пунк- 
те 1 настоящего распоряжения, для муниципальных нужд муниципального образо-
вания городской округ город Тюмень:
квартира, общей площадью 25,5 кв. м (квартира N 1);
квартира, общей площадью 26,3 кв. м (квартира N 2).
4. Изъять жилые помещения в многоквартирном доме по адресу: г. Тюмень,  

ул. Амурская, 145, расположенном на земельном участке, указанном в пункте 1 
настоящего распоряжения, для муниципальных нужд муниципального образования 
городской округ город Тюмень:
квартира, общей площадью 26,8 кв. м (квартира N 1);
квартира, общей площадью 27,4 кв. м (квартира N 2);
квартира, общей площадью 35,0 кв. м (квартира N 3).
5. Изъять жилые помещения в многоквартирном доме по адресу: г. Тюмень,  

ул. Амурская, 147, расположенном на земельном участке, указанном в пункте 1 
настоящего распоряжения, для муниципальных нужд муниципального образования 
городской округ город Тюмень:
квартира, общей площадью 25,7 кв. м (квартира N 1);
квартира, общей площадью 42,4 кв. м (квартира N 2);
квартира, общей площадью 49,1 кв. м (квартира N 4).
6. Изъять жилые помещения в многоквартирном доме по адресу: г. Тюмень,  

ул. Амурская, 149, расположенном на земельном участке, указанном в пункте 1 
настоящего распоряжения, для муниципальных нужд муниципального образования 
городской округ город Тюмень:
квартира, общей площадью 26,5 кв. м (квартира N 2);
квартира, общей площадью 25,7 кв. м (квартира N 3).
7. Департаменту земельных отношений и градостроительства Администрации го-

рода Тюмени осуществить действия, предусмотренные главой VII.1 Земельного ко-
декса Российской Федерации.
8. Пресс-службе Администрации города Тюмени административного департамен-

та в течение 10 (десяти) дней со дня принятия настоящего распоряжения опубли-
ковать его в печатном средстве массовой информации, в сетевом издании «Офи-
циальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет.

Заместитель Главы города Тюмени
И.А. Чудова

Распоряжение Администрации города Тюмени от 22.02.2019 N 109

Об изъятии земельного участка  
для муниципальных нужд

В целях обеспечения инженерными сетями участка под жилищное строитель-
ство в границах улиц Федюнинского – микрорайон МЖК – Монтажников – Ши-
ротная, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земель-
ным кодексом Российской Федерации, Генеральным планом городского округа го-
род Тюмень, утвержденным решением Тюменской городской Думы от 27.03.2008 
N 9, постановлением Администрации города Тюмени от 13.01.2014 N 17 «Об ут-
верждении проекта планировки территории планировочного района N 10 – Тюмен-
ский (Транссибирская магистраль – границы населенного пункта – ул. Федюнин-
ского (первое объездное кольцо)», постановлением Администрации города Тюме-
ни от 04.10.2017 N 117 «Об утверждении проектов межевания территории в грани-
цах элементов планировочной структуры (микрорайонов) планировочного района 
N 10 «Тюменский»» (далее – проект межевания территории), руководствуясь ста-
тьями 43, 58 Устава города Тюмени:
1. Изъять для муниципальных нужд муниципального образования городской округ 

город Тюмень земельный участок с условным номером 72:17:1316002:ЗУ2, про-
ектной площадью 243 кв. м, который предстоит образовать в соответствии с про-
ектом межевания территории при разделе земельного участка с кадастровым но-
мером 72:17:1316002:144, с разрешенным использованием: многоквартирные до-
ма от пяти этажей и выше, и описанием местоположения: Тюменская область,  
г. Тюмень, ул. Федюнинского.
Категория земель – земли населенных пунктов.
2. Департаменту земельных отношений и градостроительства Администрации го-

рода Тюмени:
а) обеспечить в отношении земельного участка, указанного в пункте 1 настояще-

го распоряжения, выполнение кадастровых работ и государственный кадастровый 
учет в порядке, установленном Федеральными законами от 24.07.2007 N 221-ФЗ  
«О кадастровой деятельности», от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости»;
б) осуществить действия, предусмотренные главой VII.1 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации.
3. Пресс-службе Администрации города Тюмени административного департамен-

та в течение 10 (десяти) дней со дня принятия настоящего распоряжения опубли-
ковать его в печатном средстве массовой информации, в сетевом издании «Офи-
циальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет.

Заместитель Главы города Тюмени
И.А. Чудова

Постановление Администрации города Тюмени от 25.02.2019 N 25-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени  

от 27.10.2014 N 214-пк
В соответствии с постановлением Администрации города Тюмени от 14.06.2011 

N 39-пк «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципаль-
ных программ города Тюмени, их формирования и реализации, проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ города Тюмени и о внесении 
изменений в постановление Администрации города Тюмени от 29.05.2008 N 64-пк», 
руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 27.10.2014 N 214-пк  

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и сред-
него предпринимательства в городе Тюмени на 2015-2022 годы» (с изменения-
ми, внесенными постановлениями Администрации города Тюмени от 10.11.2014  
N 232-пк, от 16.03.2015 N 47-пк, от 26.10.2015 N 238-пк, от 28.12.2015 N 338-пк, от 
09.03.2016 N 43-пк, от 08.06.2016 N 173-пк, от 04.07.2016 N 199-пк, от 10.10.2016 
N 334-пк, от 20.03.2017 N 104-пк, от 13.11.2017 N 746-пк, от 02.04.2018 N 178-пк, 
от 12.11.2018 N 574-пк, от 10.12.2018 N 595-пк) следующие изменения:
пункт 2 таблицы, приведенной в главе 4 приложения к постановлению, изложить 

в следующей редакции:

абзац пятый сокращений к таблице, приведенной в главе 4 приложения к по-
становлению, исключить;
в абзаце третьем пункта 2 главы 4 приложения к постановлению цифры «128,6» 

заменить цифрами «138,2»;
в абзаце первом главы 6 приложения к постановлению цифры «96 683» заме-

нить цифрами «94 768»;
в абзацах восьмом, девятом главы 6 приложения к постановлению цифры «12 

326» заменить цифрами «10 411»;
приложение 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению;
строку 7 таблицы, приведенной в приложении 2 к Программе, изложить в сле-

дующей редакции:

2. Пресс-службе Администрации города Тюмени административного департамента:
а) опубликовать настоящее постановление (за исключением приложения к насто-

ящему постановлению) в печатном средстве массовой информации;
б) не позднее дня опубликования настоящего постановления в печатном средст-

ве массовой информации, опубликовать настоящее постановление в сетевом из-
дании «Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить 
его на официальном сайте Администрации города Тюмени в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Полный текст настоящего постановления опубликован в сетевом издании «Офи-
циальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Распоряжение Администрации города Тюмени от 22.02.2019 N 111

Об изъятии земельного участка  
и находящегося на нем объекта  

недвижимого имущества  
для муниципальных нужд

В целях размещения объекта дорожно-транспортной инфраструктуры «Строи-
тельство транспортной развязки в разных уровнях на пересечении ул. Мельни-
кайте – ул. Дружбы», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Фе-
дерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Генеральным планом го-
родского округа город Тюмень, утвержденным решением Тюменской городской 
Думы от 27.03.2008 N 9, постановлением Администрации города Тюмени от 
13.01.2014 N 5 «Об утверждении проекта планировки территории планировоч-
ного района N 2 – Тарманский (ул. Мельникайте по ГП – Велижанский тракт – 
первое объездное кольцо – общегородская магистраль регулируемого движения 
по ГП – ЛЭП 110 кВ – левый берег р. Тура)», руководствуясь статьями 43, 58 
Устава города Тюмени:
1. Изъять земельный участок с кадастровым номером 72:23:0000000:14085, об-

щей площадью 19239 кв. м, с разрешенным использованием: под железнодорож-
ные подъездные пути и нежилое строение (депо), и описанием местоположения: 
Тюменская область, г. Тюмень, для муниципальных нужд муниципального образо-
вания городской округ город Тюмень.
Категория земель – земли населенных пунктов.
2. Изъять для муниципальных нужд муниципального образования городской округ 

город Тюмень сооружение железнодорожного транспорта (железнодорожный подъез- 
дной путь) с кадастровым номером 72:00:0000000:55447, протяженностью 2892 м, 
и описанием местоположения: Тюменская область, г. Тюмень, железнодорожный 
подъездной путь «Стрелочный перевод N 40 ст. Туринская ПК 129+28 – стрелоч-
ный перевод N 40 ст. Туринская ПК 177+50», расположенное на земельном участ-
ке, указанном в пункте 1 настоящего распоряжения. 
3. Департаменту земельных отношений и градостроительства Администрации го-

рода Тюмени осуществить действия, предусмотренные главой VII.1 Земельного ко-
декса Российской Федерации.
4. Пресс-службе Администрации города Тюмени административного департамен-

та в течение 10 (десяти) дней со дня принятия настоящего распоряжения опубли-
ковать его в печатном средстве массовой информации, в сетевом издании «Офи-
циальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет.

Заместитель Главы города Тюмени
И.А. Чудова

Распоряжение Администрации города Тюмени от 22.02.2019 N 108

Об изъятии земельного участка и жилых помещений в многоквартирных домах  
по ул. Магнитогорская, 172, 174, ул. Амурская, 145, 147, 149 в г. Тюмени  

для муниципальных нужд

 
2 Среднеспи-

сочная 
численность 
работников 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 

тыс. 
чел. 

Расчет 
показателя 

осуществля-
ется с исполь-

зованием 
данных ФНС. 
Ежегодный 
мониторинг 
показателя 

осуществляет 
ДЭиСР. 

  

122,6 
<1> 

123,9 120,9 121,7 122,7 123,9 134,9 136 137,1 138,2 

 
Объем 

бюджетных 
ассигнований, в 
т.ч. источники 

финансирования 
реализации 

муниципальной 
программы 

Всего на реализацию муниципальной программы требуется 94 768 тыс. рублей, в том числе по годам: 
Финансовые 
показатели 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
кассовые 
расходы 

кассовые 
расходы 

кассовые 
расходы 

кассовые 
расходы 

утверждено 
в бюджете 
г. Тюмени 

утверждено 
в бюджете 
г. Тюмени 

утверждено 
в бюджете 
г. Тюмени 

средства 
бюджета 
города 

Тюмени: 

11474 11294 12285 10411 12326 12326 12326 12326 

средства 
бюджета 

Тюменской 
области: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

прочие 
источники: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого: 11474 11294 12285 10411 12326 12326 12326 12326 
 

 
2 Среднеспи-

сочная 
численность 
работников 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни-
мательства 

тыс. 
чел. 

Расчет 
показателя 

осуществля-
ется с исполь-

зованием 
данных ФНС. 
Ежегодный 
мониторинг 
показателя 

осуществляет 
ДЭиСР. 

  

122,6 
<1> 

123,9 120,9 121,7 122,7 123,9 134,9 136 137,1 138,2 

 
Объем 

бюджетных 
ассигнований, в 
т.ч. источники 

финансирования 
реализации 

муниципальной 
программы 

Всего на реализацию муниципальной программы требуется 94 768 тыс. рублей, в том числе по годам: 
Финансовые 
показатели 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
кассовые 
расходы 

кассовые 
расходы 

кассовые 
расходы 

кассовые 
расходы 

утверждено 
в бюджете 
г. Тюмени 

утверждено 
в бюджете 
г. Тюмени 

утверждено 
в бюджете 
г. Тюмени 

средства 
бюджета 
города 

Тюмени: 

11474 11294 12285 10411 12326 12326 12326 12326 

средства 
бюджета 

Тюменской 
области: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

прочие 
источники: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого: 11474 11294 12285 10411 12326 12326 12326 12326 
 

Благотворительный счет «Победа»
Тюменский городской Совет ветеранов обращается к коллективам предприятий, 

учреждений и организаций Тюмени, к профсоюзам, политическим партиям и мо-
лодежным организациям перечислить на благотворительный счет «Победа» свой 
однодневный заработок. В наших с вами силах помочь тем, кому мы обязаны сво-
ей жизнью, свободой, сегодняшним благополучием!
Реквизиты благотворительного счета «Победа»:
ПОЛУЧАТЕЛЬ – Тюменский городской Совет ветеранов войны и труда.
ИНН 7202065701.
КПП 720301001.
Банк получателя: ЗАПАДНО-СИБИРСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК г. ТЮМЕНЬ.
БИК 047102651.
Корр. счет 30101810800000000651.
Р/с N 40703810267100036222.
Назначение платежа – добровольные пожертвования на выплату материальной 

помощи ветеранам Великой Отечественной войны.


